
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：盘锦众鑫医院有限公司综合医院建设项目

建设单位（盖章）： 盘锦众鑫医院有限公司

编制日期： 2023年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 盘锦众鑫医院有限公司综合医院建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 马毅 联系方式 15724376351

建设地点 辽宁省盘锦市兴隆台区创新街道坤隆社区兴隆农场

地理坐标 （ 122度 03 分 13.460秒， 41 度 07 分 2.405 秒）

国民经济
行业类别

Q8411综合医院
建设项目
行业类别

四十九、卫生 84 医院 841
[...]
本项目污水处理站恶臭气体排放源强采用美国EPA对城市污水处理厂恶

臭污染物产生情况的研究结果，每处理 1g 的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3、

0.00012g 的H2S。根据建设的提供的资料，BOD5进水水质约为 150mg/L，BOD5

出水水质 约为 80mg/L ，本项 目废气污染物源 强按污 水处理站排 水量

2249.31t/a计，因此本项目 BOD5处理量为 0.157t/a，则本项目污水处理站 NH3



28

产生量为0.0004867t/a，H2S产生量为0.00001884t/a。本项目臭气浓度类比2023

年 5 月《青海夏格尔藏医院项目竣工环境保护验收监测报告表》中污水处理

站监测数据，该项目污水处理站废气处理工艺与本项目相同（采用加盖、投

放除臭剂处理），臭气浓度未检出，因此本项目臭气浓度可忽略不计。

本项目氯气、甲烷产生量极少，可忽略不计。

采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中 AERSCREEN

估算模型对污水处理站周界无组织废气进行达标预测，估算参数、预测结果

如下：

表 4-2 估算模型参数选取表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 120 万

最高环境温度/ ℃ 37.3 °C
最低环境温度/ ℃ -28.5 °C
区域湿度条件 中等湿度√

是否考虑地形
考虑地形 □是 √否

地形数据分辨率 / m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 √否
岸线距离/ km /
岸线方向/ ° /

表 4-3 面源参数表

名称
面源坐标 面源

长度

m

面源宽

度m

面源有

效排放

高度m

年排放

小时数h
排放工况 污染物kg/h

X Y

NH3 122°03' 13.58" 41°07'2.95" 5 2 3 2920 正常 1.67×10-4

H2S 122°03' 13.58" 41°07'2.95" 5 2 3 2920 正常 6.45×10-6

表 4-4 污水处理站周界无组织预测结果 ug/m3

污染物名称 最大贡献值 排放标准名称 排放标准限值

NH3

H2S
4.80×10-4ug/m3

《医疗机构水污染物排放标准》
（GB18466-2005）表 3

1.0mg/m3

1.86×10-5ug/m3 0.03mg/m3

本项目产臭单元采取加盖、投放除臭剂，NH3、H2S浓度能够满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污

染物最高允许浓度。

3、废气污染防治技术可行性分析

本次评价对照根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

(HJ1105-2020)中附录 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表，对本



29

项目采取的废气治理措施是否为可行技术进行说明，具体情况见下表。

表4-5 废气污染防治措施可行技术对照表

污染物产

生设施
污染物种类 排放形式 可行性技术

本项目污染防

治技术

是否为可

行技术

污水处理

站

氨、硫化氢、

臭气浓度、甲

烷、氯气

无组织
产生恶臭区域加罩或

加盖，投放除臭剂；

产臭单元加盖，

投放除臭剂
是

4、废气排放口及自行监测情况

本项目为四十九、卫生 84 医院 841，废气自行监测频次参考《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），自行监测要求见下表。

表 4-6 废气自行监测要求一览表

名称 自行监测项目
自行监

测频次
自行采样频次 排放标准

污水处理

站周界

NH3

季度/1 次
每次非连续采

样至少 4 个

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 3

H2S
臭气浓度

氯气

甲烷

5、废气环境影响分析

根据 2022年盘锦市环境质量公报，常规污染物均满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及修改公告的二级标准。同时根据特征污染物的监测

报告，敏感目标（丰裕嘉苑）处 NH3、H2S浓度满足《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 的限值。在采取合理可行有效的废气治

理措施后，无组织 NH3、H2S、臭气浓度、氯气、甲烷排放满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污染物最

高允许浓度，不会对周围环境空气产生明显影响。

本项目无组织废气排放量极少，经预测污水处理站周界均能达标排放，

项目运行后不会对周围大气环境敏感目标产生明显影响。

综上所述，本项目各污染物能够实现达标排放，对周围环境的影响较小。

二、废水

1、废水源强

本项目废水污染物浓度参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2

013）中医院污水水质指标参考数据。废水污染物源强核算结果详见下表。



30

表 4-7 废水源强一览表

产

排

污

环

节

废

水

类

别

废水

量 t/a

污染

物

名称

污染物产生量
治理

设施

排放

废水

总量

t/a

污染物

名称

污染物

排放量

污水处

理站出

水指标

盘锦市

第一污

水处理

厂进水

标准

排

放

情

况
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

mg/L mg/L

污

水

处

理

站

医

疗

废

水

生

活

污

水

2249.
31

COD 300 0.67

污水

处理

站

2249
.31

COD 200 0.45 250 300

达

标

排

放

BOD 150 0.34 BOD 100 0.22 100 250
SS 120 0.27 SS 50 0.11 60 300
粪大

肠菌

群

1.0×1
06mpn
/L

2.25×1
012mpn/

a

粪大肠

菌群

5000
mpn/
L

1.12×1
010mpn
/a

5000mp
n/L --

总余

氯
10 0.022 总余氯 2 0.0045 2~8 --

NH3-N 50 0.11 NH3-N 20 0.045 30 30
动植

物油
50 0.11 动植物

油
10 0.022 20 1

石油

类
50 0.11 石油类 10 0.022 20 1

2、废水污染防治技术可行性分析

本项目废水经医院自建污水处理站处理后排放至盘锦市第一污水处理厂处理。

本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水，医疗废水和生活污水不分流，医疗

废水排放量为4.0375t/d、1473.69t/a,生活污水排放量为2.125t/d、775.62/a，医院综合

污水排放量为约为 6.1625t/d、2249.31t/a，本项目废水排水水质满足《医疗机构

水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中预处理标准要求。

项目自建污水处理站最大日处理能力为 10m3/d，总容量满足本项目排水要求。

本项目自建污水处理站工艺流程图见下图。



31

图 3 污水站处理工艺流程图

本项目污水处理站采用一级强化处理+消毒工艺，一级强化处理选用化学

混凝处理，消毒工艺选用次氯酸钠法。

污水处理站工艺流程简介：

（1）一级强化处理：污水流入调节池，调节污水的流量，调节后废水流

入混凝沉淀池，人工投加絮凝剂至沉淀池，沉淀池沉淀掉水中的污泥，同时

也去除了大部分水中的污染物。沉淀池的上清液自流进入消毒池。沉淀池下

部污泥排至污泥储存池。

（2）消毒工艺：沉淀池的上清液在消毒池停留一定时间，与投加进池内

的次氯酸钠充分接触消毒，达到排至市政排水管网的标准后排入盘锦市第一

污水处理厂处理。消毒池接触时间 1h，采用自动加药装置，加药装置 2套，

一开一备，自动投加次氯酸钠。本项目选用次氯酸钠颗粒，现场进行配置成

溶液后再进行消毒。

污水处理池及管路应做好防腐蚀、防渗漏、防冻等技术处理，以免对地

下水造成污染。污水处理站及管路防漏防渗措施应选取高密度聚乙烯材料作

为防渗衬层，其渗透系数不大于 1.0×10-12cm/s，厚度不小于 1.5mm，以免对

地下水造成污染。



32

本次评价对照根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ11

05-2020)中附录 A.2 医疗机构排污单位废水治理可行技术参照表，对本项目

采取的废水治理措施是否为可行技术进行说明，具体情况见下表。

表4-8 废水污染防治措施可行技术对照表

污水

类别
污染物种类 排放去向 可行性技术

本项目污染

防治技术

是否为可

行技术

医疗

污水

粪大肠菌群

数、化学需氧

量、氨氮、pH
值、悬浮物、

五日生化需氧

量、动植物油、

石油类、总余

氯

排入城镇污

水处理厂

一级处理/一级强化处

理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化

学混凝处理、机械过滤

或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、

紫外线消毒等。

一级强化处

理+消毒工艺
是

生活

污水

pH值、化学需

氧量、五日生

化需氧量、悬

浮物、氨氮

排入城镇污

水处理厂
/ 污水处理站 是

3、废水排放口及自行监测情况

本项目为四十九、卫生 84 医院 841，参照《排污许可证申请与核发技术

规范 医疗机构》（HJ1105-2020），废水排放口基本情况及自行监测要求见下

表。

表4-9 废水排放口基本情况一览表

编号 名称 类型 排放规律 排放去向 排放方式
地理坐标

经度 (°) 纬度 (°)

DW001 废水排

放口

一般排

放口

间断排放，

排放期间流

量稳定，但

不属于冲击

型排放

盘锦市第

一污水处

理厂

间接排放 122.0536 41.1175

表 4-10 废水自行监测要求一览表

监测点位 自行监测项目
自行监
测频次

自行采样频次 排放标准

废水排放口

流量 自动监测 / /

粪大肠菌群数 月/1 次 瞬时采样至少 3
个瞬时样

《医疗机构水污染物排

放标准(GB18466-2005)化学需氧量 周/1 次



33

pH 值 12 小时 表 2
悬浮物 周/1 次

五日生化需氧量 季度/1 次

总余氯 /
石油类 季度/1 次

动植物油 季度/1 次

氨氮 / /
《辽宁省污水综合排放

标准（DB21/ 1627-2008）
表 2

4、依托污水处理厂可行性

本项目废水经医院自建污水处理站处理后排放至盘锦市第一污水处理厂处理，

废水排水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中预

处理标准要求。

盘锦市第一污水处理厂污水处理项目于 2000年取得环评批复，批复文号

为辽环函[2000]102 号，项目于 2008年竣工验收，竣工验收文号为辽环监字

[2008]041号。污水处理厂于 2012 年进行升级改造，升级改造项目环评批复

文号为盘环发[2012]97 号，项目于 2013年竣工验收，竣工验收文号为环盘监

（验收）字 2013第 024 号。

盘锦市第一污水处理厂进、出水水质要求详见下表。

表 4-11 盘锦市第一污水处理厂进、出水水质

序号 污染物 进水水质指标 出水水质指标

1 COD 250mg/L 50mg/L
2 BOD 100mg/L 10mg/L
3 SS 60mg/L 10mg/L
4 粪大肠菌群 5000mpn/L 1000mpn/L
5 总余氯 2~8mg/L --
6 NH3-N 30mg/L 5mg/L

盘锦市第一污水处理厂处理工艺见下图。



34

图 4 盘锦市第一污水处理厂污水处理工艺流程图

盘锦市第一污水处理厂处理能力为 10 万吨/天，现处理污水量为 9.6 万吨

/天，富余处理量为 0.4 万吨/天，本项目污水排放量为 6.1625 吨/天，可满足本

项目废水处理需求。本项目废水经厂内自建污水处理站处理后经市政管网排入盘锦

市第一污水处理厂，盘锦市第一污水处理厂废水经处理达标后排入螃蟹沟。

三、噪声

1.噪声源强分析

本项目运营期噪声源主要来自提升泵、加药泵、排放泵、鼓风机等设备产生的

机械噪声。根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中附录A.3，本

项目营运期噪声污染源及其治理措施情况见下表。

表 4-12 项目营运期噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称
型号

声源

源强

声源

控制

措施

空间相

对位置/
m(x,y,

z)

距室

内边

界距

离/m

室内

边 界

声级 /
dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /d
B(A)

建筑物外

噪声

声功

率级/
dB
(A)

声

压

级

dB
(A)

建

筑

物

外

距

离

1 污

水

处

提升泵 / 75 基 础

减振、

厂房

(6,-1,0) 2 51 2
9
2

20 37 1
2 加药泵 / 75 (7,-2,0) 2 53 20 38 1
3 排放泵 / 75 (6,-1,0) 3 54 20 36 1



35

4

理

站

站

房

鼓风机 1000
m3/h

90

隔声

(6,-3,0) 3 56

0
h

20 41 1

表 4-13 项目营运期噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置

（x,y,z）
声源源强

声源控制措施 运行时段
声功率级/dB(A）

1 压缩机 / （-1，-5， 0） 55

基础减振 2920h

2 压缩机 / （10，-5， 0） 55
3 压缩机 / （3，-18， 0） 55
4 压缩机 / （-1，-5， 3） 55
5 压缩机 / （10，-5， 3） 55
6 压缩机 / （3，-18， 3） 55
7 压缩机 / （-1，-5，10） 55